HNPR—2025—01018

湖南省人民政府办公厅
关于印发《支持益阳市高端电子元器件产业
高质量发展的若干措施》的通知
湘政办发〔2025〕36号

各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：
《支持益阳市高端电子元器件产业高质量发展的若干措施》已经省人民政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

                       湖南省人民政府办公厅
                        2025年9月22日
（此件主动公开）

支持益阳市高端电子元器件产业
高质量发展的若干措施

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，全面落实习近平总书记关于湖南工作的重要讲话和指示批示精神，按照省委十二届七次、八次全会部署，因地制宜培育和发展新质生产力，持续用力打造“三个高地”，推进益阳市高端电子元器件产业高质量发展，制定以下措施。
一、优化产业布局
将益阳市高端电子元器件产业纳入全省重点产业规划，推动高端电子元器件产业项目、技术、成果向益阳市聚集。重点支持高多层板、高阶HDI板、封装基板、柔性及刚柔结合板等PCB产业以及多层片式陶瓷电容器（MLCC）、高端铝电解电容器、薄膜电容器等电容器产业发展，打造湖南省高端电子元器件相关产业的重要集聚区。支持益阳市PCB产业争创国家级中小企业特色产业集群。（省工业和信息化厅、省发展改革委、省科技厅、省财政厅、省商务厅等按职责分工负责）
二、支持科技创新
支持益阳市各类创新主体积极承接国家级、省级高端电子元器件领域重大科技项目或课题，开展基础研究、应用基础研究和关键核心技术攻关。支持开展高端多层片式陶瓷电容器（MLCC）新技术研发。支持益阳市申报建设国家电容器产品质量检验中心。鼓励企业主导或参与制定国家标准、行业标准、地方标准等，创建行业质量标杆企业，支持企业开展发明专利研发布局。支持企业联合高校、科研院所以及产业链上、下游企业组建省级创新联合体，建设制造业创新中心、工程研究中心、重点实验室、企业技术中心、中试基地等创新平台，打造具有行业影响力的科技成果转化孵化基地。（省科技厅、省发展改革委、省工业和信息化厅、省财政厅、省市场监管局等按职责分工负责）
三、加快实数融合
支持益阳市创建中小企业数字化转型试点城市，着力构建省市联动、大中小企业融通、重点场景供需适配、公共服务保障有力的中小企业数字化转型生态。将益阳市高端电子元器件纳入省大规模设备更新和消费品以旧换新政策的重点支持领域。支持益阳市“双千兆”网络协同发展，推进“千兆普及、万兆启航”，优化提升通信网络、算力中心、工业互联网平台等新型基础设施。支持创建智能制造工位、生产线（车间）和企业，打造一批智能制造标杆企业和车间。（省工业和信息化厅、省通信管理局等按职责分工负责）
四、推动绿色发展
鼓励企业对标国家标杆水平，加大节能环保投入，开展节能减煤节能降碳技术改造，采用信息化、智能化技术处理污染物，培育建设一批绿色工厂。鼓励企业开展产品全生命周期的绿色化设计，加快发展轻量化、模块化、集成化、高可靠、长寿命、易回收的新型电子元器件产品。支持企业搭建绿色供应链，优先采购上游绿色产品。（省发展改革委、省生态环境厅、省工业和信息化厅等按职责分工负责）
五、壮大产业主体
支持益阳市加快培育高端电子元器件产业龙头企业，引导企业瞄准单项冠军、专精特新等方向发展，拓展中间品贸易。支持益阳市高频次多平台宣传推介高端电子元器件产业，支持更多高端电子元器件制造项目申报省级重点招商引资项目。建立省级层面产业合作协调机制，支持企业进入“三类500强”企业供应链。加大对益阳市财源建设转移支付力度。（省工业和信息化厅、省商务厅、省财政厅等按职责分工负责）
六、强化人才引育
支持企业、高校引进两院院士、国家级科技领军人才，符合条件的可按“一事一议”原则给予综合支持。支持益阳市引育产业发展亟需的企业经营管理人才、大国工匠、卓越工程师、青年科技人才等。支持湖南城市学院、益阳职业技术学院等院校开设高端电子元器件相关专业，并与企业联合创建实训基地，创新开办产业工人学历班。支持益阳市高端电子元器件企业开展“新八级工”试点，开展特级技师等高技能人才职业技能等级认定工作。支持符合条件的优秀人才和创新团队申报“芙蓉计划”相关培育项目。（省委组织部、省科技厅、省教育厅、省工业和信息化厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅等按职责分工负责）
七、加大金融支持
在申报中央预算内投资和省预算内基本建设投资、先进制造业高地建设、中小企业发展等专项资金时，对益阳市高端电子元器件所在园区和企业符合条件的项目给予扶持。重点支持符合条件的益阳市高端电子元器件所在园区的配套基础设施项目申报超长期特别国债、地方政府专项债券资金。支持益阳市探索成立高端电子元器件产业投资基金，加大金芙蓉投资基金对益阳市高端电子元器件产业的支持。支持企业上市融资，促进上市公司高质量发展。加大资本市场改革创新政策宣传，支持企业发行科创债等创新债券。常态化组织银企对接，用好科技创新和技术改造再贷款等结构性货币政策工具，引导金融机构优化授信审批流程，创新特色信贷产品，加大对高端电子元器件企业的信贷支持力度。（省财政厅、省发展改革委、省科技厅、省工业和信息化厅、省委金融办、人民银行湖南省分行、湖南金融监管局、湖南证监局等按职责分工负责）
八、加强要素保障
支持益阳市强化相关政策措施，降低企业用电、用气、用水、用热、用工、用地、污水处理等方面综合成本。支持高端电子元器件企业所在园区在符合扩区条件的情况下，根据产业发展实际扩区。根据市场价格水平调整所在区域基准地价，统筹保障高端电子元器件企业、重点项目用地需求，属于科技创新型重点项目的，可纳入新型产业用地（工业用地）试点范围。支持探索多元化供地模式，推行长期租赁、先租后让、弹性年期出让等多元化工业用地供应方式。支持益阳市相关企业或园区建设虚拟电厂并通过电力市场化交易打造源荷储协同互动模式。支持益阳市高端电子元器件企业按规划技术原则建设220千伏专用变电站；支持通过市场化交易方式购买绿电和可再生能源绿色电力证书。推行网上审批、并联审批和投资项目“容缺审查+承诺制”，推动园区规划环评与项目环评联动，加快安全生产“三同时”审查手续办理速度。（省发展改革委、省工业和信息化厅、省自然资源厅、省生态环境厅、省应急管理厅、省住房城乡建设厅、省能源局、国网湖南省电力有限公司、益阳市人民政府等按职责分工负责）
九、强化组织保障
建立支持益阳市高端电子元器件产业高质量发展协调机制，统筹协调高端电子元器件产业发展中的重大问题。益阳市要履行主体责任，加强领导、整合资源、加大投入，统筹发展和安全，严守生态安全、生产安全、科技安全等底线，完善配套政策，建立健全相应工作机制，积极推动落实。
[bookmark: _GoBack]本政策措施自发布之日起实施,有效期五年。
 (
—
6
 —
)